
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.132 30 de março de 2020 Página 75

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL n. 17/2020 - PMMS/DRSP/CAS/QPPM/QPE-1-Mus

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS DOS 
QUADROS DE PRAÇAS QPPM E QPE-1/Mus DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, previstas na Lei Complementar nº 190, de 4 de abril de 2014, e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2020 - PMMS/
DRSP/CAS/QPPM/QPE-1-Mus, publicado no DOE nº 10.084, de 31 de janeiro de 2020, e no Edital n. 15/2020 - PMMS/DRSP/
CAS/QPPM/QPE-1-Mus, publicado no DOE nº 10.131, de 27 de março de 2020, resolve, para conhecimento dos interessados, 
HOMOLOGAR as matrículas dos militares estaduais, constantes na Portaria n. 043/CEFAP/PMMS, de 27 de março de 2020, 
descrita no Anexo Único deste Edital, no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul dos 
Quadros de Praças Policiais Militares – QPPM e de Praças Especialistas Músicos - QPE-1/Mus, observando-se que:

1. Em razão da publicação da Portaria nº 080/PM-1/EMG/PMMS, de 23 de março de 2020, no Suplemento I, do Boletim do 
Comando Geral nº 056, de 23 de março de 2020, que trata sobre as medidas temporárias de orientação e prevenção contra a 
propagação do Coronavírus (COVID-19), os Sargentos (QPPM/QPE-1 Mus), matriculados no CAS/PMMS/2020, deverão aguardar 
a convocação para se apresentarem no Centro de Ensino, Formação e Aperfeiçoamento de Praças da Polícia Militar de Mato 
Grosso do Sul (CEFAP/PMMS), na Rua Marina Luiza Spengler, 240 - Res. Ana Maria do Couto, na cidade de Campo Grande/MS, 
para início do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul.

Campo Grande - MS, 27 de março de 2020.

WALDIR RIBEIRO ACOSTA – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO ÚNICO ao EDITAL n. 17/2020 - PMMS/DRSP/CAS/QPPM/QPE-1-Mus

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS DOS QUADROS DE 
PRAÇAS QPPM E QPE-1/Mus DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA n. 043/CEFAP/PMMS, DE 27 DE MARÇO DE 2020.

O COMANDANTE DO CENTRO DE ENSINO, FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 48 da Diretriz de Ensino nº 003/DEIP/20, de 02 de março de 2020, e tendo em vista o 
disposto no Edital n. 15/2020 - PMMS/DRSP/CAS/QPPM/QPE-1-Mus, publicado no DOE nº 10.131, de 27 de março de 2020, 
que homologa o resultado final do Processo Seletivo Interno - PMMS/DRSP/CAS/QPPM/QPE-1-Mus/2020, destinado à seleção 
de candidatos para matrícula no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul dos Quadros 
de Praças Policiais Militares – QPPM e de Praças Especialistas Músicos - QPE-1/Mus, RESOLVE:

1. MATRICULAR, a contar de 27 de março de 2020, os candidatos abaixo relacionados, no Centro de Ensino, 
Formação e Aperfeiçoamento de Praças (Cefap), por cumprirem integralmente com os requisitos descritos no “Capítulo 4.” do 
Edital n. 1/2020 - PMMS/DRSP/CAS/QPPM/QPE-1-Mus, publicado no DOE nº 10.084, de 31 de janeiro de 2020, no Curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul dos Quadros de Praças Policiais Militares – 
QPPM e de Praças Especialistas Músicos - QPE-1/Mus (CAS/PMMS/2020):

QUADROS DE PRAÇAS QPPM e QPE-1/Mus

Ord. Alm. Graduação Nome Matrícula
001 1 2º SGT QPPM VILSON MACEDO RAMOS 113126021

002 2 2º SGT QPPM JANDIRA CAROLINA PEREIRA DE OLIVEIRA 101782022

003 6 2º SGT QPPM ELVIS DE AVILA CARDOSO 100226021

004 8 2º SGT QPPM ADAUTO MARTINS AIVI 72292021

005 9 2º SGT QPPM GILSON CONTRIN DORVAL 34345021

006 10 2º SGT QPPM ROGERIO RODRIGUES DA SILVA 78587021

007 11 2º SGT QPPM GLADIS SUNILDA CUTIER DOMINGUEZ PEREIRA 76872021

008 12 2º SGT QPPM JOSE MANOEL FERREIRA DE MELO 130548021

009 13 2º SGT QPPM RICARDO GIARETA MANTOVANI 126336021

010 14 2º SGT QPPM DANNICHELLI RIBEIRO LEITE 35656021

011 15 2º SGT QPPM REGIANE FERNANDES DE MEDEIROS 15163021

012 17 2º SGT QPPM AURILEI SILVERIO DE ARRUDA 9542022

013 18 2º SGT QPPM MARTA AMORIM DE ALMEIDA 31775025

014 19 2º SGT QPPM RICARDO JOSE WESCHENFELDER 7851021

015 20 2º SGT QPPM ANDERSON LUIZ DE SOUZA 120747021

016 21 2º SGT QPPM RAUL KENNEDY DE MATOS 20808021

017 22 2º SGT QPPM MARCIO CORREA DE ASSIS 119242021

018 23 2º SGT QPPM CARLOS EDUARDO DE SOUZA DO NASCIMENTO 30342021

019 24 2º SGT QPPM ROSENY APARECIDA FERNANDES VIEIRA 130923022


